(8) Buenas costumbres. Adde l. generaliter, cum leg. sequent. & l. stipulatio hoc modo concepta, ff. eod. & C. de inutili. stipul. l. ex eod. & infra. eod. §. quod ex turpi. & cap. fin. de pactis, & l. si stipuler, ff. de verb. obligat.

(9) Pena, o juramento. Adde die. leg. non dubium, & cap. non est obligatorium, de reg. jur. lib. 6. & vide quae late tradit Bart. in leg. si quis pro eod. ff. de fidejusso. & latissime Joan. de Imol. in cap. cum contingat, col. 18. usque ad fin. de jurjur. ubi prosequitur dicta Bart. in die. leg. si quis pro eod. & intellige, quod hic habetur de juramento praestito contra bonos mores, quod non tenet, ut procedat quando est contra bonos mores naturae, vel quasi: ut si juret non obedire Deo, vel Romane Ecclesiae in spiritualibus, vel non alere filium, l. velati, ff. de just. & jur. l. venia, C. de in jus vocan. l. libertas, vers. alimentorum, ff. de operis liberta. vel si in facto esset turpe, ut in leg. jurigentium, §. & generaliter, ff. de pactis, & in die. leg. generaliter, ff. eodem, vel si juret aliquid contra Imperium, vel Regnum, seu contra Regem, ut tradit Bald. in §. fin. colum. penul. de probi. seu aliena. per Fre-

LEY XXIX.

Que la promision que ome fiziesse a su Mayordomo, o a su Despensero, que le non demandasse el furto, o el engaño que le fiziesse, que non vale.

Condicion, o prometimiento faziendo algund ome a su Mayordomo, o a su Despensero, que le non demandasse engaño, nin furto, que le fiziesse dende adelante; non valdria tal pleyto, ni tal promision. E esto es, porque los tales pleytos podrian dar carrera (1) a los omes, de fazer mal: e non deuen fer guardados. E esto, dezimos, que se deve entender de esta guisa; que non vala el pleyto, nin la promision, en los engaños, e en los furtos, que pudiesen fazer despues del dia en que fue fecha la promision. Mas los otros que ouiesen ya fechos en ante de la promision, bien le podrian quitar por pleyto, o por postura, que faga a aquel a quien los fizo, de nunca gelos demandar. (2) E a lo que dize en esta ley, de los Mayordomos, e de los Despenseros, entiendese tam-

Frederi. Si tamen esset contra bonos mores civiles, teneat juramentum, ut adducit Bald. in leg. pactum, colum. penul. vers. 19. quaritur, C. de collatio. & nota, quod neque statuto, vel consuetudine potest firmari id, quod est contra bonos mores: quia si non potest fieri per pactum, neque per statutum, vide per Jasonem in leg. stipulatio hoc modo concepta, §. notabili, ff. eodem.

LEY XXX.

Quietatio non extenditur ad ea, quae quis dolose in futurum celavit: sed ad ea, quae in praeteritum celavit dumtaxat. Hoc dicit.

(1) Carrera. Adde legem si unus, §. illud, & §. pacta, quae turpem, ff. de pactis, & l. convenire, ff. de pactis dotal. & l. pacta, C. de pactis, & per hanc rationem fuit conclusum, quod statutum, quod vult sprium succedere, sit contra bonos mores, & invitet patres ad delinquendum, & ideo non valet, ita Bald. in leg. fin. C. de natura liber. & adde Bart. in leg. Sejus, & Augerius, ff. ad leg. Falc. Bald. in leg. eam quam, col. 9. C. de fideicommiss. hac etiam ratione non valet pactum, per quod patronus expresse renuntiare juri revocandi libertum in servitutem ob ingratitudinem, ut notat Bald. in leg. fin. C. de bonis liberta. Similiter non valet pactum, quod quis promitteret solvere condemnationem pro aliquo delinquente ante delictum commissum, l. si a reo, §. fin. ff. de fidejusso. & notat Bald. in leg. ut vim, colum. fin. ad finem, ff. de just. & jure, ubi subdit, quod ipsi republicae bene potest promittere solvere poenam alterius: cum ex hoc non relinquere, relinquentes absolutus, eadem ratione non valet pactum, quod propter falloniam non perdatur feudum, quando talis fallonia esset crimen, ut declarat Bald. in leg. 1. vers. 52. quaritur, ff. de rerum divisio. & adde ad ista aliqua, quae possunt Jason. in die. §. illud, quia sunt menti tenenda, & adde, quod culpa futura remitti potest, vide per Alexand. consil. 67. ad fin. vol. 1. praedicta etiam ratione, ne quis invidetur ad delinquendum concludere, quod si quis leget liberationem alicui: & insuper dicat, quod relinquitur ei totum in illud, quod esset condemnandus, ratione doli, vel malae administrationis, quod non per hoc erit liberatus a dolo futuro: quia non potest talis dulus remitti, ut vult Bart. in leg. Aurelio, §. Cajus, ff. de liber. lega. Salic. in leg. cum necessitatem, C. de fideicommiss. & per Alexandrum consil. 62. volum. 4. colum. 2. & 3. licet aliud dixerit consulendo Ange. consil. 185, fu-

bien, de todos los otros omes, que tal pleyto, o promision fiziesen entre si, sobre qualquier fecho, que sea semejante destes.

LEY XXX.

Como la promision que es fecha en razon de cuenta que fuesse dada, de non gela demandar otra vez, que non vale, si engaño ouiere fecho en daria.

Oficio (1) teniendo vn ome, de señor, o de Consejo, o de otro ome qualquier; si quando le da la cuenta, le encubre alguna cosa engañosamente; maguer el señor le faga pagado del, por razon de aquella cuenta, e le de carta de pagamiento, e le prometa, que de allia adelante non le demande ninguna cola, por razon de aquello que tuvo del: tal pleyto, nin tal promision, non vale, (2) quanto en aquello que encubrio; (3) como quier que vale en todas las otras cosas, que de dio verdadera cuenta. Esto mismo, dezimos, que deve ser guardado, en todas las otras cuentas que los omes fizieren entre si, sobre las cosas que ouiesen de

per hoc puncto, & consil. 312. incipit, Brunellus, ubi reperitur idem consil. cujus opinio posset procedere in dolo praesumpto, seu ubi dolus esset in non faciendo, fecus vero si esset in faciendo, & sic in dolo vero, ut tradit Decius consil. 178. in causa quae proponitur, & consil. 192. & in leg. actione, C. de transactio. ad finem.

(2) De nunca gelos demandar. Et sic videtur, quod ista lex facit contra dictum Specul. sit. de accusatore, col. 7. vers. nunquid ergo clericus, ubi dicit, quod non tenet pactum, ne clericus praesatum suum de crimine commissi accuset: quia ut ipse dicit, turpe pactum est, ne de crimine agatur, allegat. die. §. illud, & l. contractus, ff. de reg. jur. & cap. quemadmodum, §. illud autem de jurjuram. potest dici, quod dictum Specul. procedat respectu juris publici, respectu, aut juris privati, seu suae officii teneat pactum, vide notata in die. cap. quemadmodum, & vid. ad hoc, quae notat Angel. in tractat. maleficio. in verb. contra voluntatem dicti Tituli.

LEY XXX.

Si quando officialis, vel negotiorum gestor dat rationem de gestis communitati, vel domino celat sibi aliquas res, licet detur sibi, qui eratio non valet in his, quae dolo se celavit, quin restituat ea cum damnis, & expensis, & idem in omnibus aliis rationem dare obligatis. Hoc dicit.

(1) Oficio. Ortum habet ista lex a leg. tres fratres, ff. de pactis, & a leg. quidam descendens in princ. ff. de administr. tuto. & a leg. Aurelio, §. Cajus, ff. de liber. lega. ubi Bart. notabiliter, & a notatis per gloss. in leg. actione, C. de transactio.

(2) Non vale. Tene menti istam legem, nam in leg. tres fratres dicitur de dolo, utiliter replicari posse, ex quibus verbis Ang. ibi infert, quod generalis liberatio de qua in illa leg. ipso jure porrigitur ad species furto subtracta. Sed evacuetur replicationis remediis, unde cautum reddit advocatum, ut sic replicet, alias succumbet, ista lex vult, quod ipso jure talis liberatio non extendatur ad ea, quae fuerunt dolo subtracta, vel occultata tene menti.

(3) En aquello que encubrio. Non enim extenditur liberatio ad ignorata, & occultata, ut hic, & in die. leg. tres fratres, ff. de pactis, & in leg. qui cum tutoribus, ff. de transactio. & notatur in leg. Pomponius, ff. de negot. gest. & tenet Salic. in leg. actione, C. de transactio.

de fo vno. (4) Ca maguer se otorguen por pagados, vnos de otros, de la cuenta, e prometan de nunca tornar a ella; si fuere sabido en verdad, que el que dio la cuenta, o tuuo las cosas en su guarda, encubrio alguna cosa engañosamente, o fizo otro engaño (5) contra aquellos que han parte en aquella cosa: tal pleyto, nin tal postura, nin promission, non vale. Ante dezimos, que pueden demandar, que les merez aquel engaño que les fizo, con todos los daños, e los menoscabos, que vinieron por razon del. Fuera ende, si señaladamente (6) le

(4) De fo vno. Ex istis verbis, & ex principio hujus leg. constat loqui legem istam, quando fit liberatio ei, qui tenetur obligatione generali, vel universali, prout etiam loquitur dic. leg. tres fratres, & dic. leg. quidam de cedens: nam si liberatio detur ei, qui tenetur actione specialia, sicuti ei, qui tenetur ex aliquo contractu speciali, in quo venit dolus, & culpa levis, vel levissima: tunc videtur relicta, seu data omnia, ad qua tenetur ratione doli, vel culpae, vel reliquorum, licet teneretur ad huc ratione reali ad restituendum rem, quae erat liberantis, & penes eum remansit, ut in leg. si cui, ff. de libera. lega. & notat Bart. in dic. leg. Aurelio, §. Cajus, col. 2. & in leg. non solum, §. si. cod. tit. quod intellige, nisi dolus latebat remittentem, secundum Ang. in leg. si unus, §. illud, ff. de passis, argum. dic. leg. tres fratres, cod. tit. limita etiam, nisi dolus committeretur occasione ipsius liberationis, quia forte dixit, volo aliqua subtrahere, eo quod habeo liberationem secundum Bart. in dic. §. Cajus, argum. dic. leg. tres fratres.

(5) O fizo otro engaño. Bart. in dic. §. Cajus, col. 2. versic. 4. quatro, intelligit hoc, quando dolus fuit commissus in administrando, & ipsi administratori, qui dolum commisit, aliquid adest, ut quia subtraxit, vel reliqua retinet: ut tunc non veniat dolus in generali remissione, si vero nihil adest ei, qui dolum commisit: tunc videtur secundum eum dolus remissus, & quod ita procedat gloss. in leg. actione, C. de transactio. & idem tenet Bald. post Jacob. de Aret. in leg. sub preterito, 2. C. de transactio. quia in primo casu adest dolus, qui habet causam permanentem, etiam tempore liberationis: unde non videtur remissus, & idem vult Ange. in leg. si unus, §. illud nulla, ff. de passis, & est text. in leg. Lucius, ff. de libera. lega. secundo vero casu cum nihil affuit ei qui dolum commisit, puta quia fuit commissus dolus in damnificando, vel deteriorando, ut tunc videatur dolus remissus, & ita procedit gloss. communiter approbata in dict. leg. actione, & hoc quando fit liberatio inter vivos, secus esset in liberatione relicta in ultima voluntate, ut ibi latius videbis per Bart. ego vero intelligo istud dictum Bart. cum loquitur de liberatione, seu quietatione in contractibus inter vivos, ut procedat, nisi de errore, vel ignorantia remittentis docentur: nam ut dixi talis liberatio ad verisimiliter ignorata, & occultata non extenditur, ut in dic. leg. tres fratres, siue aliquod adit dolo, siue non: imò, & videtur ex generalitate hujus legis, & dum etiam infra dicit ad finem legis, señaladamente, &c. quod siue ex dolo adit dolo, siue non adit, temper talis liberatio non porrigitur ad commissam per dolum, nisi expresse dolus non remittatur, & hoc siue de errore, siue de ignorantia doceatur, siue non, quod videtur aequius dictum, & verius, quando aliter non appareret, voluisse etiam talem dolum remittere, & si hoc est in ultima voluntate, ut dolus non videatur remissus, etiam quando administratori nihil adest, ut in dic. leg. Aurelio, §. Cajus, & ibi Bart. & tenent communiter Doctores, in dic. leg. actione, C. de transactio. & in dic. leg. si unus, §. illud, ff. de passis, Cur etiam non erit idem, si liberatio fiat inter vivos,

ouiesse quitado el engaño que oniesse fecho.

L E Y XXXI.

Como la promission que es fecha en manera de usura, non vale.

Veynte (1) marauedis, o otra quantia cierta dando vn ome a otro, recebiendo promission del, quel de treyntra marauedis, o quantia, por ellos; tal promission non vale; nin es tenuto de la cumplir el que la faze, si non de los veynte marauedis que rescibio: e esto es, porque es manera de usura. (2) Mas si die

quando tamen dans liberationem, non statet in meris terminis solius liberationis, sed etiam remitteret actionem sibi competentem, tunc secundum gloss. in dic. leg. actione in gloss. fin. in fine, videretur remitti dolum de preterito, cum sine actione nemo possit experiri, & videtur probari dictum gloss. in leg. si quis rationes, in fin. ff. de libera. lega. sed licet communiter Doctores transcant cum illa gloss. ego idem crederem, & si remittat actionem: cum non debeat referri ad actionem competentem ratione doli praeteriti, ut satis probatur in ista leg. supra in principio: ibi: E le promete, &c. & quia text. in dic. leg. si quis rationes, loquitur, quando expresse constat ex verbis, quod voluit dolum praeteritum remittere, & dat formam, quando hoc vult, quomodo debeant concipi verba liberationis: non vero probat dict. lex, quod non data scientia doli, quod licet quis actionem remittat, quod ex hoc dolum videatur remittere, imò probatur oppositum in illa leg. si ergo non probatur, quod in remittente fuit scientia talis doli, idem erit, & ita etiam tenet Alberic. in dic. leg. actione in fine.

(6) Señaladamente. Adde L. si unus, §. illud, ff. de passis, & ibi per gloss. & Doctores, & in leg. si quis rationes, ff. de libera. lega.

L E X XXXI.

Si mutuo tibi xx. & stipulor xxx. non valet stipulatio, nisi in xx. quia est quodammodo usura, secus si minus quam mutui stipuler. Hoc dicit.

(1) Veynte. Habuit ortum a leg. si tibi decem in principio, ff. de passis, & a leg. rogasti, §. si tibi, ff. si certum petatur, & a leg. baltenus, §. final. cum duobus sequent. ff. de consil. pecu.

(2) Manera de usura. Imò est recte usura, ut in cap. fin. 14. quæst. 3. quando enim tantis promissio fit respectu contractus, ut quia promissit tibi plusquam mutui, recte est usura, ut dicit Bart. in dict. leg. si tibi in princ. ex quo infert, quod si in instrumento venditionis apponitur illud pactum, & id quod plus valet, dedit, vel donavit, quod illa non est vera donatio, neque fit ex mera liberalitate: & habes hic, quod quidquid promittitur ultra fortem mutuanti intelligitur promissum nomine usurarum, ut & dicebat gloss. in dict. §. si tibi, quid autem si plus stipularetur, sub nomine interesse: seu interusori pecunie, qua ad tempus caret creditor? Videbatur quod posset, quia secundum communem opinionem gloss. & Doctor etiam in mutuo, licet stipulari, & exigere iustum: interesse eo casu, quo quis non tenetur mutuari, quia de suo non compellitur facere beneficium, cap. precarie, 10. quæst. 2. sed hoc debet intelligi, & limitari, quando de tali interesse stipularetur non ex die mutui, sed a die moræ, seu post tempus reditii mutui appositum: quia cum officium mutui sit liberale, & gratuitum mutuanus non debet vendere usum pecunie: sed debet liberaliter donare, saltem usque ad tempus: alioquin non esset verum mutuum: sed foenus, & usura, & in mutuo non venit interesse lucri, seu damni: nisi post moram, L. sella, versic. non enim, ff. si certum petat. L. in hac in fine, ff. de tritica. Paul. de Caltr. in leg. Julianus, §.